Дело № 1-277/2020 (11901009401000018)

УИД 27RS0021-01-2020-001039-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Переяславка 30 октября 2020 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего судьи Выходцевой Ю.С., 

при секретаре судебного заседания Богомаз Т.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора района имени Лазо Хабаровского края Мочаловой Л.Ф., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Лянгерта А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, с мерой пресечения – содержание под стражей, под стражей содержащегося с 24.07.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, п. «а» ч.3 ст.174.1, ч.1 ст.231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 30.04.2018, более точное время предварительным следствием не установлено, неустановленное лицо, достоверно зная, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, находясь в неустановленном месте, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало организованную группу, действующую на территории регионов Дальневосточного федерального округа РФ.

Неустановленное следствием лицо как организатор в указанное время, находясь в неустановленном месте, совершило необходимые действия по созданию организованной группы: разработало способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («

<

данные изъяты>»), с использованием при этом 

<

данные изъяты>, при помощи которого планировало длительное время на территории регионов Дальневосточного федерального округа РФ незаконно производить и сбывать синтетические наркотические средства; разработало схему распространения наркотических средств и иерархическую структуру, создаваемой им организованной группы, согласно которой распределило функциональные обязанности между её членами, осуществило их подбор и вовлечение в состав организованной группы, присвоив им условные обозначения (должности) «

<

данные изъяты>

Неустановленным лицом как организатором с соблюдением иерархии распределены функции участников организованной группы следующим образом в порядке убывания:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В указанной организованной группе функции руководителя осуществляло неустановленное лицо, в целях конспирации использующее в мобильном приложении 

<

данные изъяты> учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты> функции «

<

данные изъяты> осуществляли неустановленные лица, использующие в мобильном приложении 

<

данные изъяты> учетные записи (аккаунты) 

<

данные изъяты> За каждым из 

<

данные изъяты> организованной группы закреплено определенное направление незаконной деятельности, так лица известные органу следствия под аккаунтами 

<

данные изъяты> осуществляли 

<

данные изъяты>.

Неустановленным лицом, как организатором, разработана следующая схема многократного совершения преступлений: 

<

данные изъяты>.

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов, со стороны 

<

данные изъяты> обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. 

<

данные изъяты>

Оплата за участие в незаконном сбыте наркотического средства производилась 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Распределение функциональных обязанностей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

Неустановленный организатор, а так же лица, вовлеченные им в преступную деятельность и выполняющие в организованной группе функции 

<

данные изъяты> согласно взятым на себя обязательствам, в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Не позднее 03.05.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя совместно с Иным лицом, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, используя мобильный телефон, являющийся средством электронной связи, 

<

данные изъяты>.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, 

<

данные изъяты>

В свою очередь ФИО1 действующий совместно и согласованно с Иным лицом, приблизительно 03.05.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве 

<

данные изъяты>

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль 

<

данные изъяты> не предполагая участия в данной деятельности Иного лица, посредством общения 

<

данные изъяты> 

Для поддержания связи с иными участниками организованной группы 12.05.2018 Т.И.ОБ., действуя совместно с Иным лицом, в мобильном приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> работающем посредством сети 

<

данные изъяты> и имеющем высокую степень защиты, создал учетную запись (

<

данные изъяты>

С момента вступления в организованную группу ФИО1, действующему совместно с Иным лицом, добившимся определенной степени доверия за выполнение функций 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, не позднее 25.05.2018 

<

данные изъяты> использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. 

Оценивший предложение 

<

данные изъяты> и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств принявший на себя функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, ФИО1 исполнял их совместно с Иным лицом в 

<

адрес> в период времени приблизительно с 25.05.2018 до 10.01.2019. 15.12.2018 

<

данные изъяты> использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> во исполнение преступного умысла направленного на незаконное производство наркотических средств с целью их последующего сбыта ФИО1, действующему совместно с Иным лицом была предложена более высокая должность в иерархии организованной группы - 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>. 

При этом 

<

данные изъяты> проинструктировал ФИО2 и Иное лицо 

<

данные изъяты>.

В свою очередь ФИО1, действующий совместно и согласованно с Иным лицом, в период времени с 15.12.2018 по 10.01.2019, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>, оценивший предложение 

<

данные изъяты> и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения более высокого материального вознаграждения за незаконную деятельность по производству наркотических средств принявший на себя функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, выполнял их совместно с Иным лицом с 10.01.2019 до момента пресечения их преступной деятельности, то есть до обыска, произведенного в период времени с 14 часов 57 минут 22.07.2019 до 21 час 00 минут 23.07.2019, по адресу: 

<

адрес>.

Иное лицо, действующее в составе организованной группы, совместно с ФИО1 выполняющее функции 

<

данные изъяты> желая увеличить свой материальный доход за счет увеличения объемов незаконного производства наркотических средств предназначенных для последующего незаконного сбыта иными участниками организованной группы путем вовлечения нового лица в состав организованной группы для совместного исполнения функций 

<

данные изъяты> около 20 часов 00 минут 20.05.2019, находясь по месту своего проживания и производства наркотических средств по адресу: 

<

адрес> предложило Иному лицу вступить в организованную группу и совместно с ним и ФИО1 под руководством неустановленного лица за материальное вознаграждение выполнять функции «

<

данные изъяты>, то есть незаконно производить наркотическое средство в особо крупных размерах, которое помещая в тайники, передавать иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта.

Иное лицо около 20 часов 00 минут 20.05.2019, находясь по адресу: 

<

адрес> оценив предложение Иного лица об осуществлении совместной с ним и ФИО1 преступной деятельности, связанной с незаконным производством в целях сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял ее предложение и добровольно согласился выполнять в составе организованной группы функции «

<

данные изъяты> то есть осуществлять деятельность, связанную с незаконным производством в целях последующего сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, о чем последнему соучастники не сообщали.

Добровольно, умышленно принявший на себя функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, Иное лицо выполнял их до момента задержания, а именно до 14 часов 00 минут 26.07.2019. 

Не позднее 14 часов 58 минут 30.04.2018 Иное лицо, находясь в 

<

адрес> преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через 

<

данные изъяты>, используя в интернет приложении «

<

данные изъяты>, аккаунт 

<

данные изъяты>, связался с неустановленным лицом, выполняющем роль 

<

данные изъяты> в организованной группе, использующим в указанном интернет приложении аккаунт «

<

данные изъяты> и сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты> использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило Иному лицу с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь Иное лицо, не позднее 14 часов 58 минут 30.04.2018, находясь в 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «

<

данные изъяты>

При этом неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты>, использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, путем отправки сообщений на аккаунт 

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> используемый Иным лицом, проинформировал последнего о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве 

<

данные изъяты> иерархии и функциональных обязанностях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли Иного лица, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности.

С момента вступления в организованную группу Иному лицу, добившемуся определенной степени доверия за выполнения функций 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, 09.08.2018 

<

данные изъяты> использующим аккаунт 

<

данные изъяты>, в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты>, определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. 

При этом 

<

данные изъяты> проинструктировал Иное лицо о характере предстоящей деятельности связанной с отысканием наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных иными участниками организованной группы, их перемещением в безопасные места хранения для последующей расфасовки в определенное количество свертков, помещением в тайники для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

Оценивший предложение 

<

данные изъяты> и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств принявший на себя функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, Иное лицо приступил к их исполнению в 

<

адрес> в период времени приблизительно с 09.08.2018 до 01.09.2018. 

Иное лицо, около 10 часов 00 минут приблизительно 15.06.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, преследуя цель обеспечения своей безопасности при осуществлении преступлений путем вовлечения в деятельность группы новых участников для совместного исполнения возложенной на него функции 

<

данные изъяты> демонстрируя возможность легкого получения крупных денежных сумм в качестве оплаты за незаконную деятельность, путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ему Иное лицо, которому сообщил сведения о деятельности организованной группы, своем участии в ней, разъяснил схему сбыта наркотических средств, функцию 

<

данные изъяты> отведенную Иному лицу в указанной схеме, заключающуюся в отыскании по сведениям, полученным от 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> места скрытого хранения наркотических средств в особо крупном размере, оборудовании в произвольно выбранных местах в 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами для их передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств, меры конспирации, систему оплаты за проделанную работу.

Иное лицо, около 10 часов 00 минут приблизительно 15.06.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, оценив предложение Иного лица об осуществлении совместной преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение Иного лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, не сообщая ему об этом.

После чего, Иные лица, являясь участниками организованной группы, достигли между собой договоренности о совместном выполнении функции «

<

данные изъяты> и распределили между собой роли, согласно которым 

<

данные изъяты>

Иное лицо по сведениям, которые сообщал ему Иное лицо 

<

данные изъяты>.

С момента вступления Иного лица в организованную группу Иные лица совместно выполняли определенную им функцию 

<

данные изъяты> до момента пресечения их преступной деятельности: Иное лицо до 18 часов 00 минут 06.08.2019, Иное лицо до 14 часов 10 минут 06.08.2019.

Основой сближения ФИО1, Иных лиц и неустановленных следствием лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконных производства и сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. ФИО1, иные лица были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

С момента вступления в организованную группу ФИО1 и Иное лицо приблизительно с 03.05.2018, Иное лицо с 20.05.2019, Иное лицо не позднее 30.04.2018, Иное лицо приблизительно с 15.06.2019 и до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 и Иное лицо до 14 часов 57 минут 22.07.2019, Иное лицо до 14 часов 00 минут 26.07.2019, Иное лицо до 18 часов 00 минут 06.08.2019, Иное лицо до 14 часов 10 минут 06.08.2019, действовали под руководством неустановленных лиц в составе организованной группы, характеризующийся наличием следующих признаков:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную функцию. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему функции, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана, способа и схемы преступных действий;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на производство участниками организованной группы наркотических средств в особо крупном размере, в целях их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, использующее в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты> приблизительно 17.01.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, указало ФИО1 и Иному лицу, добровольно принявшим на себя исполнение функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, на необходимость оборудования недалеко от 

<

адрес> специальной лаборатории для производства синтетических наркотических средств. Действуя в составе организованной группы, выполняя в ней функции 

<

данные изъяты> для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере в период времени с 17.01.2019 по 04.02.2019 ФИО1, действуя совместно и согласованно с Иным лицом, подыскал и приобрел на денежные средства предоставленные 

<

данные изъяты> использующим в мобильном приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> дом и земельный участок с различными постройками, расположенные по адресу: 

<

адрес>

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на производство наркотических средств в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы, действуя по указанию лица, исполняющего в организованной группе функции 

<

данные изъяты> использующего в мобильном приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> в период с 17.02.2019 по 22.06.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, Т.И.ОБ., действуя совместно и согласованно с Иным лицом, а после 20.05.2019 и с Иным лицом получил из тайника, оборудованного на участке местности 

<

адрес> сведения о котором были получены от 

<

данные изъяты> использующего в интернет-приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> а так же лично приобрел путем покупки на денежные средства предоставленные «Куратором» («Оператором»), использующим в мобильном приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng» в г.Хабаровске и г. Москве оборудование, необходимое для незаконного серийного производства в особо крупном размере 

<

данные изъяты> которые размещал в помещениях на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. При этом Иное лицо, используя аккаунт 

<

данные изъяты> в мобильном приложении «

<

данные изъяты> от имени Т.И.ОВ. вела переписку с неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе функции 

<

данные изъяты> от которого соучастники получали указания, 

<

данные изъяты> 

Действуя в интересах организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в особо крупных размерах для их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы в целях производства наркотических средств и обучения ФИО1, Иных лиц, не обладающих специальными познаниями в области 

<

данные изъяты>.

Продолжая совместные преступные действия в период до 31.05.2019 неустановленное лицо, выполняющее функции 

<

данные изъяты>

Продолжая совместные преступные действия, направленные на производство наркотических средств в особо крупном размере, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты> 

Действуя из корыстных побуждений, с целью получения материального вознаграждения, во исполнение умысла направленного на пособничество производству наркотических средств, согласно договоренности, достигнутой с лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты>

После чего, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство 

<

данные изъяты>

В период с 20.06.2019 по 22.06.2019 ФИО1, действуя в интересах организованной группы, совместно с Иным лицом, по согласованию с Иным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «

<

данные изъяты> 

Действуя в интересах организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в особо крупных размерах для их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты>

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участникам организованной группы, ФИО1, выполняя в организованной группе функции 

<

данные изъяты>

Продолжая совместные преступные действия, исполняя указание неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «

<

данные изъяты>.

Действуя в интересах организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в особо крупных размерах для их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты>

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участникам организованной группы, ФИО1, выполняя в организованной группе функции 

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1 совместно с Иными лицами исполняющие функции «

<

данные изъяты>

В период с 14 часов 57 минут 22.07.2019 по 21 час 00 минут 23.07.2019, в ходе обыска произведенного на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт произведенных наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет» неустановленное лицо, выполняя функции 

<

данные изъяты>

Во исполнение указания неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет» неустановленное лицо, выполняя функции 

<

данные изъяты> 

Иное лицо, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> около 06 часов 00 минут, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет» не предполагая, что указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы и выполняя отведенную ему и Иному лицу в совершении данного преступления функцию «

<

данные изъяты> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, указанную информацию путем личного общения, передал Иному лицу и сообщил о необходимости по описанию и координатам отыскать и приобрести указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь Иное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», действуя по согласованию с Иным лицом, согласно отведенной ему при совершении преступления роли около 14 часов 01 минуты 06.08.2019, не предполагая, что указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы и выполняя отведенную ему и Иному лицу в совершении данного преступления функцию 

<

данные изъяты> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях незаконного приобретения наркотического средства предназначенного для передачи иным участникам организованной группы с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты>, где в период времени с 14 часов 01 минуту до 14 часов 10 минут 06.08.2019, отыскав сверток, в котором по его, Иного лица и неустановленных соучастников осведомленности должно находиться вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, после чего в 14 час 10 минут 06.08.2019 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в районе дома 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, а его преступная деятельность была пресечена.

Иное лицо, как участник организованной группы задержан в 18 часов 00 минут 06.08.2019, тем самым пресечена его преступная деятельность.

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 30.04.2018, более точное время предварительным следствием не установлено, неустановленное лицо, достоверно зная, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, находясь в неустановленном месте, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало организованную группу, действующую на территории регионов Дальневосточного федерального округа РФ.

Неустановленное следствием лицо как организатор в указанное время, находясь в неустановленном месте, совершило необходимые действия по созданию организованной группы: 

<

данные изъяты>

Неустановленным лицом как организатором с соблюдением иерархии распределены функции участников организованной группы следующим образом в порядке убывания:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В указанной организованной группе функции руководителя осуществляло неустановленное лицо, в целях конспирации использующее в мобильном приложении 

<

данные изъяты>.

Неустановленным лицом, как организатором, разработана следующая схема многократного совершения преступлений: 

<

данные изъяты>

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов, со стороны 

<

данные изъяты>

Оплата за участие в незаконном сбыте наркотического средства производилась 

<

данные изъяты>.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Распределение функциональных обязанностей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

Неустановленный организатор, а так же лица, вовлеченные им в преступную деятельность и выполняющие в организованной группе функции 

<

данные изъяты>, согласно взятым на себя обязательствам, в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя различные интернет-ресурсы, 

<

данные изъяты>

Не позднее 03.05.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя совместно с Иным лицом находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, используя мобильный телефон, являющийся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом, выполняющим роль «

<

данные изъяты> в организованной группе и, скрыв факт участия в данной деятельности Иного лица, сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> предложило ФИО1 и Иному лицу с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь ФИО1 действующий совместно и согласованно с Иным лицом, приблизительно 03.05.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве 

<

данные изъяты>

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль 

<

данные изъяты> не предполагая участия в данной деятельности Иного лица, посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, путем отправки сообщений на аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> используемый совместно ФИО1 и Иным лицом, проинформировал последних о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве 

<

данные изъяты> иерархии и функциональных обязанностях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли ФИО1 и Иного лица, как участников и исполнителей планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

Для поддержания связи с иными участниками организованной группы 12.05.2018 Т.И.ОБ., действуя совместно с Иным лицом, в мобильном приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, создал учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>

С момента вступления в организованную группу ФИО1, действующему совместно с Иным лицом, добившимся определенной степени доверия за выполнение функций 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, не позднее 25.05.2018 

<

данные изъяты> использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. 

Оценивший предложение 

<

данные изъяты> и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств принявший на себя функции 

<

данные изъяты>» в организованной группе, ФИО1 исполнял их совместно с Иным лицом в 

<

адрес> в период времени приблизительно с 25.05.2018 до 10.01.2019. 15.12.2018 

<

данные изъяты> использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> во исполнение преступного умысла направленного на незаконное производство наркотических средств с целью их последующего сбыта ФИО1, действующему совместно с Иным лицом была предложена более высокая должность в иерархии организованной группы - «

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>. 

При этом «

<

данные изъяты> проинструктировал ФИО2 и Иное лицо о характере предстоящей деятельности, связанной с 

<

данные изъяты>.

В свою очередь ФИО1, действующий совместно и согласованно с Иным лицом, в период времени с 15.12.2018 по 10.01.2019, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>, оценивший предложение 

<

данные изъяты> и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения более высокого материального вознаграждения за незаконную деятельность по производству наркотических средств принявший на себя функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, выполнял их совместно с Иным лицом с 10.01.2019 до момента пресечения их преступной деятельности, то есть до обыска, произведенного в период времени с 14 часов 57 минут 22.07.2019 до 21 час 00 минут 23.07.2019, по адресу: 

<

адрес>

Иное лицо, действующее в составе организованной группы, совместно с ФИО1 выполняющее функции 

<

данные изъяты> желая увеличить свой материальный доход за счет увеличения объемов незаконного производства наркотических средств предназначенных для последующего незаконного сбыта иными участниками организованной группы путем вовлечения нового лица в состав организованной группы для совместного исполнения функций 

<

данные изъяты> около 20 часов 00 минут 20.05.2019, находясь по месту своего проживания и производства наркотических средств по адресу: 

<

данные изъяты> предложило Иному лицу вступить в организованную группу и совместно с ней и ФИО1 под руководством неустановленного лица за материальное вознаграждение выполнять функции 

<

данные изъяты>, то есть незаконно производить наркотическое средство в особо крупных размерах, которое помещая в тайники, передавать иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта.

Иное лицо около 20 часов 00 минут 20.05.2019, находясь по адресу: 

<

адрес>, оценив предложение Иного лица об осуществлении совместной с ним и ФИО1 преступной деятельности, связанной с незаконным производством в целях сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял ее предложение и добровольно согласился выполнять в составе организованной группы функции «

<

данные изъяты> то есть осуществлять деятельность, связанную с незаконным производством в целях последующего сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, о чем последнему соучастники не сообщали.

Добровольно, умышленно принявший на себя функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, Иное лицо выполнял их до момента задержания, а именно до 14 часов 00 минут 26.07.2019. 

Не позднее 14 часов 58 минут 30.04.2018 Иное лицо, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, используя в интернет приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом, выполняющем роль 

<

данные изъяты> в организованной группе, использующим в указанном интернет приложении аккаунт 

<

данные изъяты> и сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение.

В указанное время, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты>), использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило Иному лицу с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь Иное лицо, не позднее 14 часов 58 минут 30.04.2018, находясь в 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве 

<

данные изъяты>

При этом неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «

<

данные изъяты> использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, путем отправки сообщений на аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> используемый Иным лицом, проинформировал последнего о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «

<

данные изъяты> иерархии и функциональных обязанностях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли Иного лица, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности.

С момента вступления в организованную группу Иного лица, добившемуся определенной степени доверия за выполнения функций 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, 09.08.2018 

<

данные изъяты> использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы - «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. 

При этом 

<

данные изъяты> проинструктировал Иное лицо о характере предстоящей деятельности связанной с 

<

данные изъяты>.

Оценивший предложение 

<

данные изъяты> и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств принявший на себя функции 

<

данные изъяты>» в организованной группе, Иное лицо приступил к их исполнению в 

<

адрес> в период времени приблизительно с 09.08.2018 до 01.09.2018. 

Иное лицо, около 10 часов 00 минут приблизительно 15.06.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, 

<

данные изъяты>.

Иное лицо, около 10 часов 00 минут приблизительно 15.06.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, оценив предложение Иного лица об осуществлении совместной преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение Иного лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, не сообщая ему об этом.

После чего, Иные лица, являясь участниками организованной группы, достигли между собой договоренности о совместном выполнении функции 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С момента вступления Иного лица в организованную группу Иные лица совместно выполняли определенную им функцию 

<

данные изъяты> до момента пресечения их преступной деятельности: Иное лицо до 18 часов 00 минут 06.08.2019, Иное лицо до 14 часов 10 минут 06.08.2019.

Основой сближения ФИО1, Иных лиц и неустановленных следствием лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконных производства и сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. ФИО1, Иные лица были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

С момента вступления в организованную группу ФИО1 и Иное лицо приблизительно с 03.05.2018, Иное лицо с 20.05.2019, Иное лицо не позднее 30.04.2018, Иное лицо приблизительно с 15.06.2019 и до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 и Иное лицо до 14 часов 57 минут 22.07.2019, Иное лицо до 14 часов 00 минут 26.07.2019, Иное лицо до 18 часов 00 минут 06.08.2019, Иное лицо до 14 часов 10 минут 06.08.2019, действовали под руководством неустановленных лиц в составе организованной группы, характеризующийся наличием следующих признаков:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную функцию. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему функции, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана, способа и схемы преступных действий;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное хранение участниками организованной группы прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, являющихся необходимыми компонентами при незаконном производстве наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «

<

данные изъяты> использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте в период до 03.06.2019 с целью приобретения и незаконного хранения прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, используя различные ресурсы сети «Интернет», подыскал Иных лиц, действующих между собой по предварительному сговору, с которыми, не сообщив о деятельности организованной группы и своем участии в ней, вступил в предварительный сговор о содействии незаконному производству наркотических средств в особо крупном размере, согласно которому за материальное вознаграждение последние обеспечивали расчет количества и пропорций прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, необходимых и достаточных для производства 

<

данные изъяты> ФИО1, Иным лицам.

Действуя из корыстных побуждений, с целью получения материального вознаграждения, во исполнение умысла направленного на пособничество производству наркотических средств, согласно договоренности, достигнутой с лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты> достоверно зная, что прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества предназначены для производства 

<

данные изъяты> в особо крупном размере и будут использованы лицами, для которых осуществляется их поставка для указанной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в период до 03.06.2019, более точное время предварительным следствие не установлено, находясь в неустановленном месте Иные лица подыскали 

<

данные изъяты> После чего, Иное лицо, продолжая совместные и согласованные с Иным лицом и иными соучастниками преступные действия, направленные на производство наркотических средств в особо крупном размере 03.06.2019, организовал 

<

данные изъяты> 

Одновременно с этим, приблизительно 15.06.2019, находясь в неустановленном месте неустановленное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты> путем направления сообщений на учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты> в интернет-приложении по обмену сообщениями 

<

данные изъяты> используемую для связи с ним ФИО1, Иными лицами сообщил последним о предстоящей доставке 

<

данные изъяты>.

После чего, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство 

<

данные изъяты>

В период с 20.06.2019 по 22.06.2019 ФИО1, действуя в интересах организованной группы, совместно с Иным лицом, по согласованию с Иным лицом, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на приобретение и незаконное хранение в особо крупном размере прекурсоров наркотических средств, являющихся необходимыми компонентами при незаконном производстве наркотических средств с целью их последующего сбыта, по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО1 совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Примерно с 03.05.2018 ФИО1, совместно с Иным лицом вступил в организованную группу в целях неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, и последовательно выполнял в ней функциональные обязанности 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> связанные с незаконным сбытом наркотических средств конечным потребителям бесконтактным способом, а с 10.01.2019 – функциональные обязанности 

<

данные изъяты> по приготовлению к незаконному производству наркотических средств путем 

<

данные изъяты>

Целью деятельности организованной группы являлось получение материальной выгоды от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Действуя в составе организованной группы, совместно с Иными лицами за выполнение в ней функциональных обязанностей «

<

данные изъяты> ФИО1 получал денежное вознаграждение.

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное производство участниками организованной группы наркотических средств в особо крупном размере, в целях их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, использующее в мобильном приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> приблизительно 17.01.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, указало ФИО1, совместно с Иным лицом, добровольно принявшему на себя исполнение функции 

<

данные изъяты> в организованной группе, подыскать и приобрести в 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> недвижимое имущество – дом с земельным участком с целью 

<

данные изъяты>

В период с 17.01.2019 до 14 час. 00 мин. 28.01.2018 ФИО1, действуя совместно с Иным лицом в соответствии с отведенной в составе организованной группы функцией 

<

данные изъяты> осуществил 

<

данные изъяты> 

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты> выполняющее в организованной группе функции 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте в период времени с 28.01.2018 до приблизительно 11 часов 15 минут 01.02.2019 сообщил о предоставлении ФИО1 и Иному лицу денежных средств в размере 3000000 рублей с целью приобретения имущества 

<

данные изъяты>

После чего, в период времени с 11 часов 15 минут 01.02.2019 до 10 час. 00 мин. 04.02.2019, Иное лицо, находясь в неустановленном месте на территории Хабаровского края, достоверно зная, что денежные средства в сумме 3000000 рублей получены ей и Т.И.ОГ. от неустановленного лица, использующего в интернет-приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной группе функции «

<

данные изъяты> за их совместное с ФИО1 выполнение функциональных обязанностей «

<

данные изъяты> в организованной группе, а именно 

<

данные изъяты>

ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, принял предложение Иного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор на совершение финансовых операций и сделок с денежными средствами в сумме 3000000 рублей в крупном размере, приобретенными ими в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами. 

Во исполнение задуманного, Иное лицо, 02.02.2019 в неустановленное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью введения в законный оборот денежных средств в крупном размере в сумме 3000000 рублей, полученных в результате совершения ею и ФИО1 в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, осуществила телефонный разговор с ФИО27., в ходе которого, не посвящая последнего в свои и ФИО1 преступные намерения, скрыв преступное происхождение указанных денежных средств, предложила продать за 3000000 рублей принадлежащее ему и его супруге ФИО28. имущество.

ФИО27 не располагая сведениями о преступных намерениях ФИО1 и Иного лица и о преступном происхождении денежных средств, согласился продать за указанную сумму принадлежащее ему и его супруге ФИО28. имущество и произвести оформление сделок его купли-продажи 04.02.2019 в филиале краевого государственного казенного учреждения 

<

данные изъяты> «Многофункциональный центр» в 

<

адрес> находящемся по адресу: 

<

адрес> 

04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, ФИО1 совместно с Иным лицом, реализуя единый преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций и сделок с денежными средствами в сумме 3000000 рублей в крупном размере, приобретенными ими в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, прибыли в здание 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, Иное лицо передала денежные средства в сумме 3000000рублей, приобретенные ФИО1 и ею в результате совершения ими преступления, в руки ФИО27., неосведомленного о преступных намерениях Иного лица и ФИО1, в качестве оплаты за принадлежащее ФИО27. и ФИО28 движимое и недвижимое имущество, тем самым совершив финансовую операцию в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 с денежными средствами, приобретенными в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, и, действуя по согласованию с ФИО1, убедила указанных собственников имущества отразить в договорах купли-продажи его заниженную стоимость в размере 530000 рублей. ФИО27 и ФИО28., не располагая сведениями о преступных намерениях Иного лица и Т.И.ОВ. и преступном происхождении денежных средств, согласились с предложением Иного лица об указании заниженной стоимости имущества в договорах купли-продажи.

После чего ФИО1, действуя во исполнение единого с Иным лицом преступного умысла, 04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, умышленно в целях легализации денежных средств, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенных им и Иным лицом в результате совершения ими в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, находясь в здании «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил с данными денежными средствами сделки, заключив с ФИО27. следующие договоры: договор купли-продажи, датированный 01.02.2019 на сумму 150000 рублей, согласно которому ФИО27 продал, а ФИО1 приобрел индивидуальный жилой дом (кадастровый номер №) общей площадью 30,4 м2 и земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 4100 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 04.02.2019 на сумму 10000 рублей, согласно которому ФИО27 продал, а ФИО1 приобрел земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 6200 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь Иное лицо, действуя во исполнение единого с ФИО1 преступного умысла 04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, умышленно в целях легализации, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенных ФИО1 и им в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, находясь в здание «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совершило с данными денежными средствами другие сделки, заключив с ФИО28 следующие договоры: договор купли-продажи от 04.02.2019 на сумму 350000 рублей, согласно которого ФИО28 продала, а Иное лицо приобрело земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 9361 м2 и жилой дом (кадастровый номер №) общей площадью 111,4 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 04.02.2019 на сумму 10000 рублей, согласно которого ФИО28 продала, а Иное лицо приобрело земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 3500 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи датированный 15.06.2019 на сумму 10000 рублей, согласно которому ФИО27 продал, а Иное лицо приобрело автомобиль 

<

данные изъяты> выпуска с государственным регистрационным знаком №

Продолжая совместные преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, путем совершения сделок с данными денежными средствами, ФИО1 и Иное лицо 04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, умышленно в целях легализации указанных денежных средств, находясь в здание 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, передали не осведомленному об их преступных намерениях сотруднику 

<

данные изъяты> оформленные и подписанные сторонами указанные выше договоры купли-продажи недвижимого имущества для регистрации перехода права собственности.

В период с 08.02.2019 по 13.02.2019 на основании указанных договоров сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и Иного лица по приданию правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, произведена регистрация перехода права собственности на указанные выше объекты недвижимого имущества от ФИО27. к ФИО1, от ФИО28 к Иному лицу, о чем в Едином государственном реестре недвижимого имущества (ЕГРН), произведены записи: от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности Иного лица на земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 9361 м2 расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности Иного лица на земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 3500 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности Иного лица на жилой дом (кадастровый номер №) общей площадью 111,4 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО1 на земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 6200 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО1 на земельный участок (кадастровый номер №) общей площадью 4100 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО1 на индивидуальный жилой дом (кадастровый номер №) общей площадью 30,4 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Указанное недвижимое и движимое имущество ФИО1 и Иное лицо намеревались в последующем реализовать по рыночной стоимости. 

В период с 17.01.2019 до 20.06.2019 ФИО1, действуя совместно с соучастниками в соответствии с отведенной ему при совершении преступления ролью 

<

данные изъяты>», осуществил приготовление к незаконному производству наркотических средств, оборудовав в помещении по адресу: 

<

адрес> лабораторию, предназначенную для незаконного производства синтетических наркотических средств, в которой в период с 14 часов 00 минут 20.06.2019 по 14 час. 57 мин. 22.07.2019, действуя в составе организованной группы совместно с соучастниками умышленно, незаконно произвел в особо крупном размере вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, относящимся к особо крупному размеру, которое в период с 14 часов 57 минут 22.07.2019 по 21 час 00 минут 23.07.2019 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, на территории земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту своего проживания с целью получения наркотического средства для личного употребления в вечернее время примерно 15.05.2019, более точное время следствием не установлено, находясь в жилом доме по указанному адресу, действуя во исполнение преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях создания наиболее эффективных условий выращивания, подыскания и приобретения семян оптимальных для культивирования сортов растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, используя 

<

данные изъяты> 

Продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО1 в период времени примерно с 15.05.2019 до 05.06.2019, более точное время следствием не установлено, с целью создания подходящих условий для их посева и выращивания, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, действуя умышлено осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 примерно 05.06.2019 в вечернее время, более точное время следствием не установлено, 

<

данные изъяты> 

Продолжая свои умышленные преступные действия, 

<

данные изъяты>. 

Своими умышленными незаконными действиями ФИО1 

<

данные изъяты>

В ходе предварительного следствия 24.07.2019 ФИО1 и его защитник адвокат ФИО45 заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое 01.08.2019 удовлетворено исполняющим обязанности Дальневосточного транспортного прокурора Хабаровского края ФИО46 10.06.2020 ФИО1 и его защитником адвокатом Лянгерт А.В. заявлено ходатайство о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве, которое 16.06.2020 удовлетворено первым заместителем Дальневосточного транспортного прокурора ФИО47

После окончания предварительного следствия в соответствии со ст.317.5 УПК РФ первый заместитель Дальневосточного транспортного прокурора Хабаровского края ФИО47 рассмотрел поступившее от заместителя начальника СО УТ МВД России по ДФО ФИО49 уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, копии которых были вручены обвиняемому и его защитнику.

В представлении прокурор предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 401 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Мочалова Л.Ф., действующая по поручению заместителя прокурора Хабаровского края поддержала названное представление и указала, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку оно основано на законе и соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Пояснила, что в ходе предварительного следствия с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все предусмотренные названным соглашением условия и обязательства ФИО1 соблюдал и выполнял надлежащим образом. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым добровольно, в присутствии адвоката, после консультации с последним, все пункты досудебного соглашения о сотрудничестве и условия досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны.

Государственный обвинитель подтвердила содействие подсудимого следствию и пояснила суду, что оно выразилось в том, что ФИО1 в ходе расследования вину в совершенных преступлениях признал полностью, содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в уголовном преследовании других участников организованной преступной группы, его признательных показаниях при производстве допросов, проверке показаний на месте, осмотре предметов. В рамках исполненного досудебного соглашения сотрудниками органа следствия с участием ФИО1 проведены следственные и процессуальные действия, в результате которых изобличены и привлечены к уголовной ответственности Иные лица, в г. Москве изъяты химические вещества и лабораторное оборудование, являющиеся необходимыми компонентами при производстве наркотических средств, установлены обстоятельства его участия в организованной группе, а также иных лиц, в том числе неустановленных лиц, распределения преступных ролей при совершении преступлений с иными соучастниками, изъяты вещественные доказательства, подтверждающие переписку с организатором преступления, установлено недвижимое и иное имущество, приобретенное при легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, на которое наложен арест. Значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования соучастников преступлений, розыска имущества, добытого в результате преступлений, выразилось в том, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал правдивые и подробные показания по обстоятельствам совершения им самим, а так же иными, в том числе неустановленными лицами, входящими в организованную группу преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, п. «а» ч. 3 ст.174.1, ч.1 ст.231 УК РФ. В ходе допросов ФИО1 отвечал на все поставленные органом следствия вопросы честно, откровенно, ничего не скрывая. Полнота и правдивость показаний ФИО1, изобличающих других соучастников преступления, в том числе Иных лиц и неустановленных следствием лиц, подтверждается собранными органом следствия доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. В результате сотрудничества с ФИО1, органом следствия были получены объективные данные, содержащиеся в его признательных показаниях, послужившие основанием для возбуждения уголовных дел в отношении него и соучастников по фактам незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, незаконного хранения прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере. Признательные показания ФИО1 и полученные результаты следственных действий, проведенных с его участием, явились доказательством, давшим основание органу следствия для привлечения Иных лиц к уголовной ответственности по факту незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, привлечения Иных лиц к уголовной ответственности по факту пособничества в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере. Давая правдивые показания, изобличающие других соучастников преступлений, ФИО1 сообщил всю известную ему информацию, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют сведения, указывающие на умышленное сокрытие им информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение, то есть фактические обстоятельства содеянного, форма вины, мотивы совершения деяний, юридическая оценка содеянного, ему понятно и он с ним согласен полностью, в содеянном раскаивается, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, он исполнял их в полном объеме. Просит о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает.

Защитником-адвокатом Лянгерт А.В. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве поддержано.

Судом установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 24.07.2019 подано ФИО1 и подписано его защитником ФИО45 (т.6 л.д.226-227). Ходатайство о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве от 10.06.2020 подано ФИО1 и подписано его защитником Лянгерт А.В. (том 6 л.д.240). Данные ходатайства и соответствующие мотивированные постановления следователя, вынесенные в порядке ч.3 ст.317.1 УПК РФ (т.6 л.д.228-230, 238-239), были направлены прокурору, который рассмотрел ходатайства в соответствии со ст.317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решения об их удовлетворении.

Досудебное соглашение о сотрудничестве от 05.08.2019 составлено в соответствии с требованиями ч.2 ст.317.3 УПК РФ и подписано исполняющим обязанности Дальневосточного транспортного прокурора ФИО46 обвиняемым ФИО1, защитником адвокатом ФИО45 Досудебное соглашение о сотрудничестве от 16.06.2020 составлено в соответствии с требованиями ч.2 ст.317.3 УПК РФ и подписано первым заместителем Дальневосточного транспортного прокурора Хабаровского края ФИО47 обвиняемым ФИО1 и его защитником адвокатом Лянгерт А.В. (т.6 л.д. 235-237, 246-249).

Материалами дела подтверждено соблюдение подсудимым всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Вопреки доводам стороны защиты, в ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. Доводы защиты о том, что организатору преступления, который до настоящего времени не задержан, известны полные анкетные данные ФИО1, адрес его прописки, круг его родственников, в связи с чем, содействие ФИО1 с органами предварительного расследования подвергает угрозе безопасности как самого ФИО1, так и его близких родственников, не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания, являются предположением стороны защиты. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены.

Таким образом, условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности отсутствуют.

В качестве характеризующего материала в судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошена ФИО54 пояснившая, что является матерью ФИО1, характеризует последнего исключительно с положительной стороны, как заботливого сына, всегда помогавшего ей, отцу, который умер после продолжительной болезни. В период болезни ее мужа, сын постоянно ухаживал за отцом. В настоящее время она является пенсионеркой, по своему состоянию здоровья нуждается в помощи и поддержке. Ее сын состоит в браке с ФИО55 у которой имеется двое детей, один из которых инвалид. Дети ФИО55 находились на иждивении ее сына, он содержал их.

Действия ФИО1, суд квалифицирует:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере; 

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ – незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, совершенное в особо крупном размере;

- по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а также в сфере экономической деятельности, которые в соответствии со ст.25 УК РФ совершены им умышленно, и в силу ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжкого, средней тяжести, а также небольшой тяжести.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.207-210).

Анализируя заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы, и оценивая его в совокупности с другими доказательствами, собранными по делу, суд находит данное заключение клинически обоснованным, научно аргументированным, соответствующим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и подтвержденным в суде. Вследствие этого, учитывая адекватное окружающей обстановке поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая ФИО1 вид и размер наказания, суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ по каждому преступлению учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Назначая ФИО1 вид и размер наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, суд в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ так же учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда.

ФИО1 ранее не судим; привлекался к административной ответственности; по месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется посредственно, по месту жительства родственниками, соседями, знакомыми, друзьями - положительно, по последнему месту работы в 

<

данные изъяты> - положительно, по месту содержания под стражей - посредственно, матерью подсудимого - положительно; на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей супруги, один из которых является инвалидом детства, в качестве явки с повинной признает пояснения ФИО1, данные в ходе обыска 22.07.2020, то есть до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по ч.5 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.174.1, ч.1 ст.231 УК РФ, судом в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, признает совершение преступления в составе организованной группы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и являлись бы основанием для применения положений ст.64 УК РФ, а именно для назначения наказания ниже низшего предела, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией статей, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступного намерения, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств (по ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ), суд, вопреки доводам защиты, не считает возможным применить к подсудимому положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категории данных преступлений на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений по ч.2 ст.228.3, ч.1 ст.231 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку данные преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно ч.1 ст.56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 231 и ст.233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. Как следует из материалов уголовного дела, данное преступление ФИО1 совершил впервые, вместе с тем по данному преступлению установлено отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст.63 УК РФ. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому за данное преступление наказания в виде лишения свободы, так как считает, что цели уголовного наказания при назначении иного вида наказания, достигнуты не будут. 

При определении срока наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования, предусмотренные ч.4 ст.62 УК РФ, согласно которой ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не может быть назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы или смертной казни, при этом срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

При определении срока наказания по п. «а» ч.3 ст.174.1, ч.1 ст.231 УК РФ суд учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Так как у ФИО1 по ч.2 ст.228.3 УК РФ установлено отягчающее наказание обстоятельство, законных оснований для применения к нему при определении срока наказания положений ч.2 ст.62 УК РФ не имеется. 

Вопреки доводам защиты оснований для применения к ФИО1 положений ч.1, 5 ст.62 УК РФ при определении срока и размера наказания по каждому преступлению, не имеется. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства (по ч.2 ст.228.3 УК РФ), суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно только при реальном отбывании ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания к подсудимому правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ. 

Оснований для замены ФИО1 наказания по ч.2 ст.228.3, п. «а» ч.3 ст.174.1, ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, судом не установлено. 

Правовых оснований для замены ФИО1 наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется, поскольку данное преступление относится к категории особо тяжких. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, наличие предусмотренных законом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, с учетом его имущественного положения, а также его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлениям, предусмотренных ч.5 ст.228.1, п. «а» ч. 3 ст.174.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суда мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24.07.2019 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя начало срока отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

По настоящему уголовному делу, наложен арест на имущество ФИО1, а именно: земельный участок, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилое здание, кадастровый номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №.

В силу п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 174.1, 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации имущества, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

Приобретение ФИО1 имущества в виде земельного участка, кадастровый номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; жилого здания, кадастровый номер №; земельного участка, кадастровый номер №, расположенных по адресу: 

<

адрес> связано с совершением им преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, в связи с чем данное имущество подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

Имущество в виде автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящееся на хранении у ФИО55., подлежит конфискации и обращению в собственность государства, поскольку данный автомобиль использовался ФИО1 для перевозки химических веществ, предназначенных для производства наркотического средства.

Вещественные доказательства по делу в виде: 

<

данные изъяты>., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Вопрос о иных вещественных доказательствах по делу в настоящее время не подлежит рассмотрению, поскольку по настоящему уголовному делу имеются Иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем, окончательно вопрос о данных вещественных доказательствах подлежит разрешению при установлении указанных лиц и принятии в отношении них решения по существу. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым не изменять местонахождение иных вещественных доказательств при постановлении приговора по настоящему делу. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, п. «а» ч.3 ст.174.1, ч.1 ст.231 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 10 месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа,

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, без штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 2 месяца, без штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 24.07.2019 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Имущество в виде: земельного участка, кадастровый номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- жилого здания, кадастровый номер №, земельного участка, кадастровый номер №, расположенных по адресу: 

<

адрес>

- автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № - по вступлению приговора в законную силу, конфисковать и обратить в собственность государства. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу в виде: 

<

данные изъяты>., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Иные вещественные доказательства хранить в местах, определенных органом предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности Иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Лазо Хабаровского края, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий Ю.С. Выходцева